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Anotace

Tato diplomová práce se zabývá návrhem a realizací modulu spínaného napájecího

zdroje. V úvodu je zaměřena na teoretický rozbor spínaných zdrojů. Je zde stručně popsáno

základní blokové schéma spínaných zdrojů, jejich dělení a základní napěťové měniče. Jsou

zde také popsány výhody a nevýhody spínaných zdrojů a porovnání spínaných zdrojů

s lineárními. Dále se zabývá vlastním návrhem a konstrukcí modulu spínaného napájecího

zdroje. Zvláštní důraz byl kladen na výběr vhodných součástek a na řízení zdroje pomocí

mikrokontroléru. V závěru jsou shrnuty a zhodnoceny dosažené výsledky.
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Abstract

This master thesis deals with the design of a switch-mode power supply. The introduction

is focused on the theoretical analysis of switch-mode power supplies. This analysis includes

the description of power supplies types, basic voltage converters and their block diagrams.

There are also mentioned advantages and disadvantages of switch-mode power supplies and a

comparison with linear power supplies is discussed. The next part deals with the design and

construction of switch-mode power supply module with special emphasis on selection of

proper components and on controlling of the power supply by a microcontroller. The

conclusion covers a summary and evaluation of measured results.
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Úvod

Tématem této diplomové práce je popis a realizace funkčního vzorku modulu spínaného

zdroje.

Nejprve v práci uvádím základní popis spínaných zdrojů, jejich dělení, princip činnosti,

výhody a nevýhody. V další kapitole je popis a rozdělení základních napěťových měničů.

V této části je stěžejní popis měniče step-down, který je použit v návrhu modulu spínaného

zdroje. Dále se zabývám návrhem spínaného zdroje, který bude řízen pomocí

mikrokontroléru. V následující kapitole je proveden rozbor součástek, které jsou vhodné pro

konstrukci spínaného zdroje. Jedná se o volbu mikrokontroléru, spínacího prvku, vhodných

kondenzátorů a cívek. V další kapitole se věnuji principu PID regulace.

Důvodem zvolení tohoto tématu diplomové práce byla možnost realizace funkčního

výrobku a ne jen teoretický rozbor daného tématu. Mohl jsem si tak ověřit své teoretické

znalosti v praxi při návrhu a konstrukci spínaného zdroje.
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Seznam symbolů

SMPS Spínaný/impulsní zdroj

PWM Pulsně-šířková modulace

ESR Ekvivalentní sériový odpor kondenzátoru

ESL Ekvivalentní parazitní sériová indukčnost

SMD Součástka pro povrchovou montáž

US Výstupní napětí

UN Vstupní napětí
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1 Spínané zdroje

Výzkum a vývoj spínaných zdrojů začal v šedesátých letech minulého století a od této

doby prošly impulsní zdroje řadou změn a úprav.

Dnes je prakticky všechna spotřební elektronika napájena stejnosměrným napětím. Díky

této skutečnosti a velkému rozvoji osobních počítačů, plochých LCD, LED či plazmových

televizorů a další elektroniky, která je podmíněna rozvojem mikroelektroniky a následné

miniaturizace jsou spínané zdroje v těchto aplikacích široce využívány a umožňují tak

vytvářet kompaktní přístroje s malou hmotností, objemem a velkou účinností. Jen těžko si lze

představit lineární zdroj pro výkony, které požaduje například osobní počítač (300 až 500 W),

tato představa je nemyslitelná z důvodu mnohonásobného zvětšení váhy a rozměrů. Ovšem

zásadním faktorem používání spínaných zdrojů je samozřejmě vyšší účinnost oproti lineárním

zdrojům. I přes složitější návrh a náročnost výběru součástek, než je u lineárních zdrojů, jsou

spínané zdroje ve stále větší míře používány.

1.1 Porovnání spínaných zdrojů s lineárními zdroji

Spínané zdroje jsou vlastně moderní náhradou lineárních zdrojů. Největší výhodou

spínaných zdrojů oproti lineárním zdrojům je jejich vysoká účinnost. Základem lineárních

sériových regulátorů je výkonový tranzistor, který pracuje v lineárním režimu. Veškerý

výstupní proud stabilizátoru prochází tímto výkonovým tranzistorem (regulačním

tranzistorem). Úbytek napětí na tomto prvku je tedy roven rozdílu vstupního a výstupního

napětí regulátoru. Z toho je patrné, že regulační prvek pracuje s velkým ztrátovým výkonem.

Lineární stabilizátory tak dosahují účinnosti 40 % - 55 %.

U lineárních napájecích zdrojů je nutností použít transformátor, pokud je zdroj připojen

k síťovému napětí 230V/50Hz. Tento transformátor transformuje síťové napětí na nižší, které

požaduje stabilizátor. Transformátor dosahuje mnohem větších rozměrů oproti

transformátorům použitých ve spínaných zdrojích, je to dáno nízkou frekvencí sítě.

Ve spínaných zdrojích se používá spínací tranzistor, který je typu MOSFET. Pokud je

tranzistor sepnutý, je na něm úbytek napětí (napětí mezi drainem a sourcem) dán vlastnostmi

unipolárního tranzistoru v sepnutém stavu. Důležitý parametr je jeho odpor kanálu, který je

označována RDSON a většinou se pohybuje v řádu desítek mΩ. Díky malému odporu kanálu

vzniká na tranzistoru zanedbatelný ztrátový výkon při průchodu proudu sepnutým

tranzistorem do zátěže. Pokud je spínací tranzistor v rozepnutém stavu, mezi svorkami drainu
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a source proud neprotéká, proto zde ani prakticky nevzniká žádný ztrátový výkon. Z těchto

důvodů mají spínané napájecí zdroje vysokou účinnost kolem 70 % - 90 %.

Pracovní kmitočet napěťových měničů je obvykle od desítek kHz do jednotek MHz.

Vysoké pracovní frekvence spínaných zdrojů nám umožní použít rozměrově menší

akumulační prvky, ovšem cena těchto součástek je vyšší a následně roste i nárok na odrušení

celého zdroje. Proto volba spínacího kmitočtu je vždy kompromisem mezi několika parametry

(rozměry, účinnost, rušení, cena, atd.)

V tabulce 1. je uvedeno porovnání lineárních napájecích zdrojů a spínaných napájecích

zdrojů.

Specifikace Lineární zdroj Spínaný zdroj
Rozsah výstupních napětí 10 až 100 V 1 až 1000 V
Rozsah výstupních proudů 0,001 až 1 A 1 až 1000 V
Rozsah výkonů Jednotky W 1 až 10 000 W

Kmitočet usměrňovače napětí 50 Hz
50 Hz (10 000 až 100 000 Hz

při úpravě účiníku)
Přesnost nastavení napětí 0,02 až 0,05 % 0,05 až 0,1 %
Přesnost regulovaných výkonu 0,02 až 0,1 % 0,1 až 1 %

Zvlnění výstupního napětí
0,5 až 2 mV (efektivní

hodnota U)
25 až 100 mV (U špička -

špička)

Rozsah vstupního napětí ±10 %
±30 % (některé zdroje

v rozsahu až 4:1)
Účinnost 40 až 55 % 70 až 90 %
Měrný výkon 0,033 W/cm3 0,2 až 10 W/cm3
Doba zotavení 50 (100) ns 300 (2000) ns
Přípustná doba výpadku
vstupního napětí

2 ms 32 ms

Tab. 1. Porovnání lineárních zdrojů se spínanými zdroji, převzato a upraveno z [4]

Jak již bylo výše zmíněno, spínané zdroje mají podstatně menší ztrátový výkon než

lineární zdroje. Ztrátový výkon můžeme rozdělit do několika složek. Například pokud bude

mít spínaný zdroj účinnost 81 %, zbytkových 19 % z příkonu (ztrátového výkonu) můžeme

rozdělit na různé složky (ztrátový výkon na určitých součástkách). V tabulce 2. je uvedeno

přibližné rozdělení ztrátového výkonu u spínaných zdrojů na určitých součástkách.
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Součástka % z výkonu
Diody 5
Spínače (spínací tranzistory) 2
Jádro transformátoru 2
Vinutí transformátoru 1
Vinutí tlumivky 2
Spínání 5
Řízení 1
Vstupní filtr 0,5
Výstupní filtr 0,5
Celkem 19,0

Tab. 2. Přibližné rozdělení ztrátového výkonu u spínaných zdrojů s pulzně šířkovou

modulací, převzato a upraveno z [4]

1.2 Rozdělení spínaných zdrojů

Spínané zdroje lze dělit podle mnoha hledisek a v každé literatuře je dělení jiné. Jako

nejčastěji uváděné dělení je podle pracovního kmitočtu [1]:

• S kmitočtem sítě

o Bez transformátoru

 Jednočinné

 Dvojčinné

o S transformátorem

 Pulsní regulace v primární části

 Pulsní regulace v sekundární části


[…]

Inductor current
ripple % 60 60 60 60 60 60 60
Calculated
inductance uH 433,58 526,31 553,83 516,14 413,23 245,1 63,65
Choose Inductance uH 100 100 100 100 100 100 100
Period uS 32,26 32,26 32,26 32,26 32,26 32,26 32,26
Duty Cycle % 90,97 75,92 53,88 39,73 28,8 15,71 3,67
On-Time uS 29,34 24,49 17,38 12,81 9,29 5,07 1,18
Off-Time uS 2,91 7,77 11,17 15,16 20,91 27,19 31,07
Zero-Time uS 0 0 3,7 4,29 2,06 0 0
Input Power W 30,02 25,05 20,09 15,12 10,15 5,19 1,21
Output Power W 30 25 20 15 10 5 1
Diode Losses W 0,02 0,05 0,09 0,12 0,15 0,19 0,21
Input Current A 0,91 0,76 0,61 0,46 0,31 0,16 0,04
Current Ripple A 0,88 1,96 2,26 2,31 2,14 1,42 0,38
Výsledná
indukčnost uH 393,12
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Parametr Veličina Hodnoty
Minimum Input
Voltage V 33 33 33 33 33 33 33
Maximum Input
Voltage V 41 41 41 41 41 41 41
Output voltage V 30 25 20 15 10 5 1
Output Current A 2 2 2 2 2 2 2
Switching Freq. kHz 31 31 31 31 31 31 31
Diode voltage drop V 0,22 0,22 0,22 0,22 0,22 0,22 0,22
Inductor current
ripple % 60 60 60 60 60 60 60
Calculated
inductance uH 216,79 263,16 276,92 258,07 206,61 122,55 31,83
Choose Inductance uH 100 100 100 100 100 100 100
Period uS 32,26 32,26 32,26 32,26 32,26 32,26 32,26
Duty Cycle % 90,97 75,92 60,87 45,82 30,76 15,71 3,67
On-Time uS 29,34 24,49 19,63 14,78 9,92 5,07 1,18
Off-Time uS 2,91 7,77 12,62 17,48 22,33 27,19 31,07
Zero-Time uS 0 0 0 0 0 0 0
Input Power W 60,04 50,11 40,17 30,24 20,3 10,37 2,42
Output Power W 60 50 40 30 20 10 2
Diode Losses W 0,04 0,11 0,17 0,24 0,3 0,37 0,42
Input Current A 1,82 1,52 1,22 0,92 0,62 0,31 0,07
Current Ripple A 0,88 1,96 2,55 2,66 2,28 1,42 0,38
Výsledná
indukčnost uH 196,56
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Parametr Veličina Hodnoty
Minimum Input
Voltage V 33 33 33 33 33 33 33
Maximum Input
Voltage V 41 41 41 41 41 41 41
Output voltage V 30 25 20 15 10 5 1
Output Current A 3 3 3 3 3 3 3
Switching Freq. kHz 31 31 31 31 31 31 31
Diode voltage drop V 0,22 0,22 0,22 0,22 0,22 0,22 0,22
Inductor current
ripple % 60 60 60 60 60 60 60
Calculated
inductance uH 144,53 175,44 184,61 172,05 137,74 81,7 21,22
Choose Inductance uH 100 100 100 100 100 100 100
Period uS 32,26 32,26 32,26 32,26 32,26 32,26 32,26
Duty Cycle % 90,97 75,92 60,87 45,82 30,76 15,71 3,67
On-Time uS 29,34 24,49 19,63 14,78 9,92 5,07 1,18
Off-Time uS 2,91 7,77 12,62 17,48 22,33 27,19 31,07
Zero-Time uS 0 0 0 0 0 0 0
Input Power W 90,06 75,16 60,26 45,36 30,46 15,56 3,64
Output Power W 90 75 60 45 30 15 3
Diode Losses W 0,06 0,16 0,26 0,36 0,46 0,56 0,64
Input Current A 2,73 2,28 1,83 1,37 0,92 0,47 0,11
Current Ripple A 0,88 1,96 2,55 2,66 2,28 1,42 0,38
Výsledná
indukčnost uH 131,0414286
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Parametr Veličina Hodnoty
Minimum Input
Voltage V 33 33 33 33 33 33 33
Maximum Input
Voltage V 41 41 41 41 41 41 41
Output voltage V 30 25 20 15 10 5 1
Output Current A 4 4 4 4 4 4 4
Switching Freq. kHz 31 31 31 31 31 31 31
Diode voltage drop V 0,22 0,22 0,22 0,22 0,22 0,22 0,22
Inductor current
ripple % 60 60 60 60 60 60 60
Calculated
inductance uH 108,39 151,58 138,46 129,03 103,31 61,28 15,91
Choose Inductance uH 100 100 100 100 100 100 100
Period uS 32,26 32,26 32,26 32,26 32,26 32,26 32,26
Duty Cycle % 90,97 75,92 60,87 45,82 30,76 15,71 3,67
On-Time uS 29,34 24,49 19,63 14,78 9,92 5,07 1,18
Off-Time uS 2,91 7,77 12,62 17,48 22,33 27,19 31,07
Zero-Time uS 0 0 0 0 0 0 0
Input Power W 120,08 100,21 80,34 60,48 40,61 20,74 4,85
Output Power W 120 100 80 60 40 20 4
Diode Losses W 0,08 0,21 0,34 0,48 0,61 0,74 0,85
Input Current A 3,64 3,04 2,43 1,83 1,23 0,63 0,15
Current Ripple A 0,88 1,96 2,55 2,66 2,28 1,42 0,38
Výsledná
indukčnost uH 101,1371429
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Příloha B: Schéma navrhovaného modulu spínaného zdroje
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Příloha C: Modul spínaného zdroje ze strany spojů
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Příloha D: Modul spínaného zdroje ze strany součástek
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Příloha E: Osazovací plán modulu spínaného zdroje
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