Hodnocení diplomové práce vedoucím

Název práce: Modul spínaného napájecího zdroje 0-30V 0-5A
Student: Bc. Michal KOZÁK Std. číslo: E10N0221P
Vedoucí: Ing. Michal Kubík, Ph.D.

Kritéria hodnocení práce vedoucím Max. body Přidělené body
Splnění zadání práce 40 25
Aktivita studenta během zpracování práce (využití konzultací, práce s literaturou, aktivní přístup, ...) 30 20
Formální zpracování práce 15 12
Dodržení termínů (plynulost zpracování během ak. roku, dodržení termínu odevzdání, prodloužení studia) 15 12

Hodnocení činnosti studenta, připomínky, dotazy:

Zadání práce, tak jak bylo formulováno, lze považovat za splněné. Ukázalo se však, že diplomant zřejmě přecenil své schopnosti a zkušenosti s návrhem elektronického zařízení. Na práci začal pracovat včas (v červnu 2011) a byl seznámen s požadavky na modul zdroje i na použití složitějšího jednočipového mikroprocesoru. Pro seznámení s jednočipovým mikroprocesorem mu byl zapůjčen vývojový kit. Konzultace využíval, nicméně aktivněji až od ledna 2012. Z původního záměru realizovat funkční vzorek jako kompletní modul, jsem slevil na realizaci přídatného modulu k vývojovému kitu, který byl realizován a umožnil ověření relevantnosti požadavků a specifikace. Nedošlo k implementaci řídicího algoritmu v plném rozsahu, tedy regulace výstupního napětí s proudovým omezením a plynulým přechodem mezi režimem konstantního napětí a proudu, tudíž nebyly změřeny ani všechny parametry modulu.

Vlastní práce je vesměs na průměrné úrovni, místy je zatížena překlepy a drobnými nepřesnostmi. Grafická stránka je snížena kvalitou některých obrázků, zejména v přílohách. Seznam literatury je v souladu s příslušnou normou a odkazy jsou náležitě citovány v textu.

Při návrhu modulu a následné implementaci řídicího algoritmu se u diplomanta projevila mírně snížená schopnost samostatně řešit vyskytnuté problémy. Na druhou stranu konstatuji, že k realizaci modulu došlo a diplomant splnil zadání. Práce mu dala možnost získat zkušenosti, které mu jistě pomohou určit si cestu v jeho další profesní kariéře. Práci hodnotím klasifikací dobře a to zejména z důvodu, že při zadávání tématu diplomantovi jsem si jeho splnění představoval na mnohem lepší úrovni.

Diplomovou práci hodnotím klasifikací **dobře** (podle klasifikační stupnice dané směrnicí děkana FEL)

Dne: 4.6.2012

.....
podpis vedoucího práce